
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-feira, 19 de Março de 2015 Ano II Edição nº 229 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 
 

PORTARIA N. º 648/2015. 
 

Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de 

trabalho da servidora Aparecida de Melo Rodrigues. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 1298/2015. 
 
  Resolve: 
 
  Art. 1º. Rescindir, por pedido de 

dispensa, a partir de 16 de março de 2015, face à 
concessão de aposentadoria por tempo de contribuição 
pelo INSS, o contrato de trabalho da servidora municipal 
Aparecida de Melo Rodrigues, portadora da CPTS n. º 

016655 – Série 0032/PR, ocupante do emprego público 
de Agente Comunitário de Saúde. 
 
  Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de março de 
2015. 
 
 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PRORROGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

O Pregoeiro Oficial do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que o Pregão Presencial nº 017/2015 
(PMRC), previsto para ser realizado às 08:50 horas do dia 
20 de Março de 2015, que tem por objetivo a possível 
aquisição de materiais de construção e ferragens 
diversas, para obras de reparo e manutenção de ruas 
e avenidas, praças, cemitério, logradouros e prédios 
públicos desta municipalidade, pelo período de 12 
(doze) meses, publicado às fls 06, Edição 198, do 
Jornal Gazeta do Norte Pioneiro, datado de 10 de 
Março de 2015, foi PRORROGADO, motivado por 

modificações na relação de produtos constante no edital, 
a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
para às 08:50 (oito e cinquenta) horas do dia 31 (trinta 
e um) de Março de 2015, em razão de alterações no 
edital, conforme nova descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 017/2015 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, retificado, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 19 de Março de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 18 de Março de 2015. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 14:50 horas do dia 31 de Março de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-feira, 19 de Março de 2015 Ano II Edição nº 229 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

aquisição de ferramentas elétricas, a gasolina e 
manuais, para utilização na manutenção em ruas, 
avenidas, logradouros e prédios públicos, pela 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 021/2015 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 19 de Dezembro de 2015 
no horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 18 de Março de 2015. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 

Nº 035/2015 (PMRC) 
 
 
Objeto: Locação de imóvel para permanência da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, por 
um período de 24 (vinte e quatro) meses.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: Heitor Paulo Utrini e Djanira Pimentel Utrini 
CPF: 161.620.997-68 / 759.147.439-15 
Valor Total: R$ 35.520,00 (Trinta e cinco mil quinhentos e 

vinte reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de março de 2015. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
033/2015 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação de empresa especializada em 

confecção e instalação de portas de vidro 10 mm, incolor 
e janela de vidro 8 mm incolor, para serem instaladas na 
sala do médico, Departamento de Identificação e 
Departamento de Frotas. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: VIDRAÇARIA SANTOS 
CNPJ: 12.316.008/0001-40 
Valor Total: R$ 2.394,00 (Dois mil, trezentos e noventa e 

quatro reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 18 de Março de 2015 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
034/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de carimbos semiautomáticos e de 

madeira para uso nas secretarias municipais e seus 
respectivos departamentos. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: INDÚSTRIA GRÁFICA CHAVANTES LTDA - 

ME 
CNPJ: 48.359.269/0001-95 
Valor Total: R$ 1.398,00 (Um mil trezentos e noventa e 

oito reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 18 de março de 2015. 

 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-feira, 19 de Março de 2015 Ano II Edição nº 229 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015 

 
GERALDO MAURICIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preços nº 005/2015 (PMRC), realizada no dia 

13 de Março de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO MUNICIPAL E PLANEJAMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
INTEGRAL DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES DO MUNICÍPiO DE RIBEIRÃO CLARO, ficando assim 
ADJUDICADO a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa PAINEL PESQUISAS, CONSULTORIA E PUBLICIDADE 

LTDA (CNPJ: 05.389.817/0001-17), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VLR UNI VLR TOTAL 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO MUNICIPAL E 
PLANEJAMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO INTEGRAL DAS CRIANÇAS E DOS 
ADOLESCENTES DO MUNICÍPÍO DE RIBEIRÃO CLARO, 
NO PERÍODO DE MARÇO À DEZEMBRO DE 2015. 

Svç 01 50.800,00 50.800,00 

VALOR TOTAL GLOBAL 50.800,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de março de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Mauricio Araújo 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-feira, 19 de Março de 2015 Ano II Edição nº 229 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 015/2015 (PMRC), realizado no dia 
17 de março de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UM CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO COMPLETO, INCLUINDO CADEIRA ODONTOLÓGICA, REFLETOR, UNIDADE AUXILIAR E EQUIPO, 
PARA UTILIZAÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. AGNELO MARQUES DE SOUZA, NESTE MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor da empresa MUNIZ & ROCHA LTDA (CNPJ: 03.919.932/0001-20), por ter satisfeito os 

procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

Item Discriminação Apres Quant Vlr Uni (R$) Vlr Total (R$) 

01 

CONSULTORIO ODONTOLOGICO COMPLETO (CADEIRA ODONTOLOGICA, 
REFLETOR, UNIDADE AUXILIAR E EQUIPO) Cadeira odontológica com 
estrutura em aço, protegida com sistema antiderrapante sem necessidade de ser 
fixada ao solo, com pintura lisa eletrostática a pó epóxi na cor gelo, estofamento 
de espuma injetada ( Poliuretano) sem costura na cor cinza, com potência de 
erguer até 200kg. Apoio dos braços fixos e encosto da cabeça bi-articulável, 
removível, com movimentos anterior e posterior, longitudinal e de altura. Tensão 
127 ou 220v. Pedal com três programações de trabalho e volta à zero e com 
acionamento do refletor. 
Refletor com puxadores em forma de alça, com Lâmpada Alógena: 12V x 
55W,protetor frontal removível, com posições pré-programadas de intensidades  
variadas de luz através do pedal. 
Unidade auxiliar ao lado esquerdo do paciente em posição deitado na cadeira, 
com suctor de saliva a ar, com mangueira com filtro de detritos e engate rápido, 
sistema de regulagem da vazão de água, bacia cuba em porcelana removível  
autoclavável e  ralo para retenção de sólidos. 
Equipo composto de uma seringa tríplice, um terminal com spray para alta 
rotação e um terminal para micromotor pneumático, com conexão borden dois 
furos. Braços articuláveis com travamento pneumático, acionado por botão 
localizado no corpo do equipo. Suporte de pontas com acionamento pneumático 
individual,  regulagem do spray(ar/água) localizada na parte inferior da mesa feita 
pelo próprio profissional. 

Uni 01 7.590,00 7.590,00 

VALOR TOTAL GERAL 7.590,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de março de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-03-19T15:55:16-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




